Le chaud, mobile de sa nature, est antérieur au mouvement d'une priorité de temps, d'ordre et de nature; il en est la cause.

Le froid est immobile.

La terre et toutes ses propriétés sont du froid.

Le ciel et les astres sont du chaud.

Les deux agents incorporels, le froid et le chaud, ont besoin d'une masse corporelle qui les soutienne; c'est la matière.

La quantité de la matière n'augmente ni ne diminue dans l'univers. La matière est sans action : elle est noire et invisible de sa nature; du reste propre à se prêter à l'action des deux principes.

Ces deux principes actifs ont la propriété de se multiplier et de s'étendre.

Ils sont toujours opposés, et tendent sans cesse à se déplacer.

Ils ont l'un et l'autre la faculté de connaître et de sentir non-seulement leurs propres actions, leurs propres passions, mais les actions et les passions de leur antagoniste.

Ils ont d'abord engendré le ciel et la terre : le soleil a fait le reste.

La terre a produit les mers, et les produit tous les jours.

C'est à la chaleur et à la diversité de son action et de l'opposition du principe contraire qu'il faut attribuer tout ce qui différencie les êtres entre eux.

Il nous est impossible d'avoir des notions fort distinctes de ces effets.

Le ciel est le propre séjour de la chaleur; c'est là qu'elle

s'est principalement retirée et qu'elle est à l'abri des attaques du froid.

Des lieux placés au-dessous des abîmes de la mer servent d'asile au froid. C'est là qu'il réside et que la chaleur du ciel ne peut pénétrer.

La terre a quatre propriétés principales, le froid, l'opacité, la densité et le repos.

De ces quatre principes deux résident tranquilles dans ses entrailles, deux autres se combattent perpétuellement à sa surface.

Ce combat est l'origine de tout ce qui se produit entre le ciel et la terre, sans en excepter les corps qui la couvrent et qu'elle nourrit.

Ces corps tiennent plus ou moins du principe qui prédomine dans leur formation.

Le chaud a prédominé dans la production du ciel et des corps célestes.

Le ciel et les astres ont un mouvement qui leur est propre. Ce mouvement varie; mais ces phénomènes ne supposent aucune intelligence qui y préside.

Le ciel est lucide de sa nature; les astres le sont aussi, quoiqu'il y ait entre eux plusieurs différences.

Les plantes ne sont pas sans une sorte d'âme; cette âme est un peu moins subtile que celle des animaux.

Il y a différents degrés de perfection entre les animaux.

L'âme de l'homme est de Dieu. C'est lui qui la place dans leurs corps, à mesure qu'ils naissent; c'est la forme du corps; elle est incorporelle et immortelle.